ČESKÉ VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ V PRAZE
Fakulta elektrotechnická

Katedra ekonomiky, manažerství a humanitních věd

Využití solární energie v podmínkách České
republiky

Solar energy utilization in the Czech Republic

Bakalářská práce

Studijní program: Elektrotechnika, energetika a management

Studijní obor: Elektrotechnika a management

Vedoucí práce: Ing. Tomáš Králík, Ph.D.

Šárka Jablonská
Praha 2018

Prohlášení
Prohlašuji, že jsem předloženou práci vypracovala samostatně a že jsem uvedla veškeré použité
informační zdroje v souladu s metodickým pokynem o dodržování etických principů při přípravě
vysokoškolských závěrečných prací.

V Praze 23.5.2018
………………..……………………
Šárka Jablonská

Poděkování
Ráda bych poděkovala vedoucímu mé práce Ing. Tomáši Králíkovi, Ph.D. za cenné rady
a připomínky, které byly velmi užitečné pro řešení dané problematiky, a také za čas, který mi v rámci
řešení mé bakalářské práce věnoval.

Abstrakt
Tato bakalářská práce se zabývá využitím solární energie v podmínkách České republiky a to se
zaměřením na porovnání fotovoltaických a fototermických panelů. Jsou zhodnoceny podmínky, které
využití solárních technologií omezují, jako jsou zeměpisná šířka, nadmořská výška, proměnlivost počasí
či problematika akumulace a také role státu, který instalaci takových systémů podporuje dotacemi
z důvodu zvýšení podílu obnovitelných zdrojů na výrobě energie. Oba zmíněné systémy jsou dále
navrhnuty na vybraný objekt za účelem ohřevu teplé užitkové vody a na základě získaných údajů je
provedeno jejich technicko-ekonomické zhodnocení a porovnání.

Klíčová slova
Solární energie, solární systémy, solární kolektory, fotovoltaické panely, fotovoltaický ohřev vody,
fototermický ohřev vody

Abstract
This bachelor thesis is focused on the solar energy utilization in the Czech Republic with the intention
to compare two different technologies – photothermic and photovoltaic panels. There are several
conditions discussed through the thesis which have a significant impact on the potential of mentioned
technologies, such as latitude, altitude, weather variability or the matter of acumulation. There is also
discussed the role of the state, which supports these technologies because of increasing the part of
renewable natural resources on the energy production. Both of the mentioned systems are designed for
a concrete object with the purpose of water heating. Based on the gained information these two systems
are technically and economically evaluated and compared.

Key words
Solar energy, solar systems, solar collectors, photovoltaic panels, photovoltaic water heating,
phototermic water heating
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1.Úvod
Otázka spotřeby elektrické energie se v dnešní vyspělé společnosti týká každého z nás. Díky

neustálému technologickému pokroku se množství spotřebované energie stále zvyšuje (1) a spotřeba
elektřiny se tak navíc stává významným ukazatelem vyspělosti daného státu. Aby mohla být energie
spotřebována, musí být nejprve vyrobena, resp. přeměněna z jiné formy na formu elektrickou. Možností
se nabízí hned několik a jejich zastoupení se v každé zemi liší v závislosti na přírodních i klimatických
podmínkách, dostupnosti nerostných surovin aj. Energetický mix je pro každý stát individuální. V České
republice tvoří největší podíl (54 %) parní elektrárny spalující fosilní paliva, zpravidla hnědé uhlí, které
řadíme mezi zdroje, jejichž dostupnost s jejich těžbou klesá. Jedná se o neobnovitelné zdroje. Na druhém
místě se nachází jaderné elektrárny přispívající svým podílem 29 % (2), (3).

Dodávaná elektřina tedy vzniká přeměnou primárních energetických zdrojů, jako je např. výše
zmíněné hnědé uhlí, ale i energie větru či vody. Elektrickou energii lze využít i pro výrobu tepla, avšak
existují i další primární energetické zdroje, jako např. zemní plyn nebo ropa (ta však pouze
výjimečně), které jsou pro tyto účely používány. Česká republika bohužel spoustou primárních zdrojů
nedisponuje. Na území Moravy se sice nachází malá ložiska ropy a zemního plynu, jejich příspěvek je
však oproti světové produkci zanedbatelný (4). Je tedy nutné je dovážet z okolních zemí. Tím se
závislost domácností na distributorech energie přesouvá na závislost celé země na jiné zemi. Největší
dovozce pro ČR představuje na zdroje bohaté Rusko. Zemní plyn a ropa jsou na naše území dopravovány
přes Ukrajinu. Jelikož ani jednu z těchto zemí nemůžeme nazvat stabilním systémem, vznikají zde určitá
rizika či nejistoty. Na těchto zemích však není závislá jen Česká republika, ale i většina ostatních států
Evropské unie. Přestože v EU patříme k zemím, které jsou spíše ve spodním žebříčku na stupnici
energetické závislosti, není podíl dovozu energetických zdrojů zanedbatelný. Jedná se o více než 30 %
a trend této závislosti je spíše rostoucí, jak se můžeme přesvědčit na následujícím obrázku, který
zachycuje nárůst závislosti dovozu energií v období 1990 – 2015. Za tuto dobu se závislost přibližně
zdvojnásobila.

Obrázek 1.1: Energetická závislost ČR a EU (v %) (5)

Energetická závislost není jediný problém, kterým je výroba a spotřeba energií zatížena. Kvůli
výše zmíněným tepelným elektrárnám, které tvoří hlavní podíl výroby energie v České republice, se do
ovzduší dostává velké množství nečistot počínaje vysokou prašností již při těžbě a konče množstvím
spalin například v podobě oxidu uhličitého, čímž dochází k jeho znečištění. Jaderné elektrárny jsou sice
považovány za čistý zdroj energie, nicméně stále není zcela vyřešena otázka, co se bude dít
s nahromaděným vyhořelým palivem. Navíc kvůli obavám z možné ekologické katastrofy je bezpečnost
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provozu jaderných elektráren některými státy stále více zpochybňována a diskutována. Některé
(Německo, Francie) jejich provoz dokonce zastavují nebo v blízké budoucnosti zastavit plánují (6).

Vidina zvýšení energetické nezávislosti spojená s uvědoměním si snižujícího se množství
fosilních paliv a rostoucím důrazem na životní prostředí vede vyspělou společnost k vyvíjení
nejrůznějších alternativních řešení, které rozšiřují oblasti využití obnovitelných zdrojů energie. Využití
některých takových zdrojů je však v našich klimatických podmínkách omezené. Kvůli velmi proměnlivé
dostupnosti nelze výrobu bez přítomnosti akumulačních prvků řídit. Akumulace většího množství
elektrické energie je však nákladná, proto tyto zdroje nachází své využití spíše jako dodatkové. I přes
určitá omezení však tyto technologie nachází svá zastoupení, a vzhledem k energetické politice
Evropské unie, která klade velký důraz na OZE, se navíc České republice v této oblasti dostává značné
podpory. V rámci tohoto programu má EU do roku 2020 stanoveno dosáhnout podílu energie z OZE ve
výši 20 %. Pro ČR tak plyne dílčí hodnota ve výši 13 % (7).

Nejvíce energie v domácnostech připadá na vytápění a ohřev teplé vody, některé zdroje uvádí
až 80 % (8). Proto se v této práci budu zabývat alternativními způsoby ohřevu teplé vody. Z nabídky
OZE se v naších podmínkách pro tento účel jeví jako nejzajímavější využití energie slunečního záření.
V některých případech by tak tyto technologie mohly nahradit nebo doplnit využívané neobnovitelné
zdroje, které je nutné dovážet ze zmíněných nestabilních politických systémů, a tím tak přispět nejen
v rámci domácnosti, ale i celému státu.

V této práci se tedy budu zabývat podmínkami pro instalaci takových systémů. Nejprve
zhodnotím klimatické podmínky na území České republiky jako celku, spolu s dalšími faktory, které
přímo ovlivňují energetické zisky solárních systémů. Tyto poznatky následně aplikuji pro konkrétní
objekt, kde na základě současné spotřeby energie pro ohřev teplé vody a jejího odhadnutého budoucího
vývoje navrhnu dva různé druhy provedení. Jedná se o přímý ohřev pomocí solárních kolektorů a ohřev
pomocí výroby elektřiny, která vznikla přeměnou slunečního záření dopadajícího na fotovoltaické
panely. Zohledním také postoj státu, a to zejména po ekonomické stránce, tedy jakým způsobem
motivuje domácnosti (spotřebitele) k tomu, aby do takovýchto systémů investovali. Na základě všech
získaných dat v podobě současné spotřeby, teoretických energetických zisků, zohlednění dotací apod.
pak porovnám navrhovaná řešení se současně realizovaným.
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2.Slunce - zdroj solární energie

[…]


CF (Kč)
68 000

1 893
2 948

1 923
3 060

2 034
3 211

2 144
3 377

2 268
3 552

1 747
3 066

DCF (Kč)
68 000

1 838
2 779

1 760
2 719

1 755
2 689

1 744
2 666

1 739
2 643

1 262
2 150

KDCF (Kč)
68 000

69 838
72 617

74 377
77 096

78 850
81 540

83 283
85 949

87 688
90 331

91 593
93 743

Rok
13

14
15

16
17

18
19

20
21

22
23

24
25

Výroba energie (kW
h)

869
866

863
867

864
861

858
855

858
855

852
849

846
Spotřeba ZP (kW

h)
916

919
922

918
921

924
927

930
927

930
933

936
939

Výdaje
(Re)Investice soustava (Kč)

0
0

0
4 118

0
0

0
0

0
0

0
0

0
Servis,revize soustavy (Kč)

0
1 319

0
1 373

0
1 428

0
1 486

0
1 546

0
1 608

0
Spotřeba ZP (Kč)

1 199
1 239

1 280
1 314

1 358
1 403

1 450
1 498

1 538
1 589

1 642
1 696

1 753
Spotřeba elektřiny (Kč)

391
399

407
415

423
432

441
449

458
468

477
486

496
Pojištění (Kč)

259
264

269
275

280
286

291
297

303
309

315
322

328
Příjm

y
Dotace (Kč)

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0

CF (Kč)
1 849

3 221
1 957

7 495
2 061

3 549
2 182

3 731
2 299

3 911
2 434

4 113
2 577

DCF (Kč)
1 259

2 130
1 256

4 670
1 247

2 085
1 244

2 066
1 236

2 041
1 233

2 023
1 231

KDCF (Kč)
95 002

97 132
98 388

103 058
104 306

106 390
107 634

109 700
110 936

112 977
114 210

116 234
117 464

FO
TO

TERM
ICKÝ O

HŘEV

Příloha 3 – Cash flow fotovoltaického ohřevu

Rok
0

1
2

3
4

5
6

7
8

9
10

Výroba energie (kW
h)

-
1368,3

1359,1
1350,0

1340,8
1331,6

1322,5
1313,3

1304,1
1295,0

1285,8
Spotřeba ZP (kW

h)
-

862,8
871,9

881,1
890,3

899,4
908,6

917,8
927,0

936,1
945,3

Výdaje
(Re)Investice soustava (Kč)

73 500
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
Servis, revize soustavy (Kč)

12 000
0

0
1561

0
0

1656
0

0
1757

0
Výdaje ZP (Kč)

0
843

852
861

896
932

970
1 009

1 050
1 092

1 136
Spotřeba elektřiny kotel (Kč)

-
154

157
160

164
167

170
174

177
181

184
Pojištění (Kč)

0
255

260
265

271
276

282
287

293
299

305
Příjm

y
Dotace (Kč)

0
-40000

0
0

0
0

0
0

0
0

0

CF (Kč)
85 500

-38 748
1 269

2 847
1 330

1 375
3 078

1 470
1 520

3 329
1 625

DCF (Kč)
85 500

-37 619
1 196

2 606
1 182

1 186
2 578

1 195
1 200

2 551
1 209

KDCF (Kč)
85 500

47 881
49 077

51 683
52 864

54 051
56 628

57 824
59 024

61 575
62 784

Rok
11

12
13

14
15

16
17

18
19

20
Výroba energie (kW

h)
1 277

1 267
1 258

1 249
1 240

1 231
1 222

1 212
1 203

1 194
Spotřeba ZP (kW

h)
508

517
527

536
545

554
563

572
582

591
Výdaje
(Re)Investice soustava (Kč)

0
0

0
0

0
15 101

0
0

0
0

Servis, revize soustavy (Kč)
0

1 865
0

0
1 979

0
0

2 100
0

0
Výdaje ZP (Kč)

629
660

691
725

759
795

832
871

912
954

Spotřeba elektřiny kotel (Kč)
150

153
156

160
163

166
169

173
176

180
Pojištění (Kč)

311
317

323
330

336
343

350
357

364
371

Příjm
y

Dotace (Kč)
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0

CF (Kč)
1 090

2 995
1 171

1 214
3 237

16 405
1 352

3 501
1 452

1 505
DCF (Kč)

788
2 101

798
803

2 078
10 223

818
2 057

828
833

KDCF (Kč)
63 572

65 672
66 470

67 272
69 350

79 573
80 391

82 448
83 276

84 109

FO
TO

VO
LTAICKÝ O

HŘEV

Rok
21

22
23

24
25

26
27

28
29

30
Výroba energie (kW

h)
1 185

1 176
1 167

1 157
1 148

1 139
1 130

1 121
1 112

1 102
Spotřeba ZP (kW

h)
600

609
618

627
637

646
655

664
673

682
Výdaje
(Re)Investice soustava (Kč)

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

Servis, revize soustavy (Kč)
2 229

0
0

2 365
0

0
2 510

0
0

2 664
Výdaje ZP (Kč)

998
1 043

1 091
1 140

1 192
1 245

1 301
1 358

1 418
1 481

Spotřeba elektřiny kotel (Kč)
183

187
191

195
198

202
206

211
215

219
Pojištění (Kč)

379
386

394
402

410
418

427
435

444
453

Příjm
y

Dotace (Kč)
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0

CF (Kč)
3 789

1 617
1 676

4 102
1 800

1 866
4 444

2 004
2 077

4 817
DCF (Kč)

2 037
844

849
2 018

860
865

2 001
876

881
1 984

KDCF (Kč)
86 146

86 990
87 839

89 857
90 717

91 582
93 583

94 459
95 340

97 325

Příloha 4 – Rozmístění panelů