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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Využití solární energie v podmínkách ČR

Jméno autora: Šárka Jablonská

Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra ekonomiky, manažerství a humanitních věd
Vedoucí práce: Ing. Tomáš Králík, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Katedra ekonomiky, manažerství a humanitních věd

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Korektní zpracování práce vyžadovalo nastudování a následnou aplikaci celé řady znalostí nad rámec bakalářského studia.
Z tohoto důvodu hodnotím náročnost jako mírně nadprůměrnou.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání bylo splněno v plném rozsahu.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Studentka prokázala schopnost plnit zadané úkoly, samostatně řešit vzniklé problémy a dodržovat stanovené termíny. Na
konzultace přicházela připravena. Spolupráci tak hodnotím jako příkladnou.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Studentka prokázala schopnost aplikovat nejen znalosti získané studiem, ale i nové poznatky získané během zpracování
BP. Výsledná práce tak může sloužit jako jednoduchý návod pro posouzení solárních instalací v podmínkách ČR.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Jazykovou a formální úroveň považuji za odpovídající pro bakalářskou práci.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Veškeré formální náležitosti, týkající se pramenů a jejich citování, jsou beze zbytku splněny. Studentka byla schopna vybrat
relevantní zdroje informací a následně je efektivně využít.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Oceňuji snahu studentky co nejvíce reflektovat reálnou situaci a využívat co nejméně zjednodušení. Toto
vyžadovalo více práce než je obvyklé a taktéž si to několikráte vyžádalo přepracování jednotlivých pasáží.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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